
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 5 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

18 марта 2024 года                                                                       № 46-1 

3 ч 45 мин. 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалоб 

Потанина Льва Анатольевича 

 

 В Территориальную избирательную комиссию № 5 (далее – ТИК № 5) 

поступили жалобы 17.03.2024 от наблюдателя Потанина Льва Анатольевича, 

содержащие аналогичные (повторяющиеся) доводы.  

Заявитель жалоб сообщает, что при проведении голосования  

на избирательном участке № 1515 (далее – УИК № 1515) не оглашался 

каждый бюллетень, бюллетени частично подсчитывались «по уголкам», 

результаты голосования подведены не в полном объеме, председатель  

и некоторые члены УИК № 1515 удалялись в подсобное помещение  

с бюллетенями, ему отказали в принятии жалобы на действия УИК № 1515, 

члены комиссии вели себя агрессивно по отношении к нему. Просит ТИК  

№ 5 провести повторный подсчет голосов избирателей. По тексту жалоб 

содержится упоминание видеозаписи, на которую неоднократно ссылается 

заявитель. 

  В ходе проверки, ТИК № 5, установила следующее.  

Согласно пояснениям председателя УИК № 1515, членов комиссии  

с правом решающего голоса, подсчет голосов избирателей осуществлялся 

открыто и гласно с оглашением и соответствующим оформлением  

в увеличенной форме протокола об итогах голосования последовательно всех 

результатов выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов 

избирателей. Также при подсчете голосов избирателей была предоставлена 

возможность наблюдать за подсчетом голосов. Содержащиеся в каждом  

из бюллетеней отметки избирателя были оглашены с представлением 

бюллетеня для визуального контроля всем лицам, присутствовавшим  

при непосредственном подсчете голосов.  

Протокол об итогах голосования (далее – Протокол) подписан членами 

УИК № 1515 17.03.2024, заверенная копия Протокола получена 

наблюдателем Потаниным Л.А. согласно реестру. 

Согласно Протоколу, количество поступивших в УИК № 1515 жалоб, 

составляет – 0 (ноль). Сведений о наличии особого мнения в Протоколе  

не содержится. 



Как указано выше, наблюдатель Потанин Л.А. в подтверждение своих 

доводов указал об имеющейся видеозаписи, однако таковая в приложении  

к жалобам отсутствует и на момент принятия настоящего решения,  

в распоряжение ТИК № 5 не поступила. 

Таким образом, заявленные наблюдателем Потаниным Л.А. нарушения, 

являются голословными, объективно ничем не подтверждены. 

Принимая во внимание, что основания для проведения 

самостоятельного повторного подсчета голосов отсутствуют, учитывая 

отсутствие нарушений порядка подсчета голосов избирателей, а также 

отсутствие нарушений требований законодательства со стороны  

УИК № 1515, которые могли бы повлечь необходимость повторного 

подсчета голосов, комиссия считает жалобы подлежащими отклонению. 

На основании изложенного,  Территориальная избирательная комиссия 

№ 5  

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобы наблюдателя Потанина Л.А. – оставить без 

удовлетворения. 

2. Копию решения направить наблюдателю Потанину Л.А. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 5 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 5  

Куницыну М.Г.   

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5         М.Г. Куницына 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 5         И.Г. Белогубова 

                                                                                

 

 


